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Úvod

Každá společnost, která se chce prosadit v dnešním konkurenčním prostředí a která se

chce stát úspěšnou, musí znát nejen trh, na kterém vystupuje, ale rovněž musí být

dokonale obeznámena i se situací uvnitř podniku. Aby mohla taková společnost čelit

tlaku ze strany konkurence, musí se neustále přizpůsobovat, zlepšovat a pružně reagovat

na změny ve svém okolí. Právě z toho důvodu by se měl moderní výrobní podnik ubírat

cestou procesního řízení, které přináší jistou dynamiku a pružnost a umožňuje nastavit

vnitropodnikové procesy tak, aby byly efektivní. Procesní řízení napomáhá podniku

nejen k poznání vlastní struktury a chodu společnosti, ale umožňuje rovněž uspokojení

potřeb zákazníka s ohledem na požadovanou rychlost, kvalitu a čas.

V souvislosti s výrobou dle požadavků zákazníka a systematickému snižování nákladů

implementují podniky stále častěji do své filozofie metody štíhlé výroby. Pomocí štíhlé

výroby dochází k postupnému zlepšování vnitropodnikových procesů a dalších činností

souvisejících s výrobou za účelem redukce plýtvání. Procesní management

a zeštíhlování výrobních procesů slouží podnikatelskému subjektu jako nástroj

konkurenčního zápolení.

Cílem této práce je podání návrhu pro dílčí zlepšení procesu výroby na dané výrobní

lince. Konkrétní návrhy vychází z analýzy současného stavu procesu.

V první kapitole je představen a charakterizován podnikatelský subjekt AGC

Automotive Czech a.s. Jsou zde uvedeny základní charakteristiky společnosti, její

historie, současná pozice na trhu, předmět podnikání a je nastíněno její postavení

ve skupině AGC.

Druhá kapitola pojednává o současném stavu procesu. Samotný proces a procesní řízení

jsou nejdříve teoreticky vymezeny, dále je popsán a analyzován průběh procesu výroby

na lince tak, jak probíhal před optimalizací.

Třetí kapitola je věnována teoretickému základu štíhlé výroby jako východisku pro

následnou optimalizaci procesu metodami určenými právě pro narovnání výrobních

procesů.

Následující tři kapitoly se zabývají už zmíněnou optimalizací samotného procesu

výroby na konkrétní lince. Jednotlivé kapitoly začínají vždy teoretickým vymezením
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dané problematiky, po kterém následuje návrh a případně i porovnání již realizované

změny oproti stavu současnému. Tyto kapitoly jsou zaměřeny na zavedení metod štíhlé

výroby, jsou jimi postupně SMED, 5S a Poka-Yoke.

Závěrečná část se zabývá technicko-ekonomickým zhodnocením navrhovaných změn

pomocí ukazatelů relevantních k dané problematice a dalšími přínosy těchto návrhů.
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1 AGC Automotive Czech a.s.

V této práci bude provedena analýza a následná optimalizace podnikových procesů

ve společnosti AGC Automotive Czech a.s. (dále jen AGC, firma nebo společnost),

zapsané v obchodním rejstříku od 27. listopadu 1996, původně pod názvem Splintex

Czech a.s. Dle parametrů Evropské unie o počtu zaměstnanců a bilanční sumě roční

rozvahy je AGC velkým podnikem.

1.1 Základní údaje společnosti AGC Automotive Czech a.s.

Název společnosti: AGC Automotive Czech a.s.

Datum zápisu: 27. listopadu 1996

Právní forma podnikání: akciová společnost

Sídlo společnosti: Osada 33

Bílina

418 01

IČO: 250 12 240

Základní kapitál: 1 634 261 000 Kč (Justice, 2017)

1.2 Stručná historie podniku

Historie sklárny v Chudeřicích sahá až k počátkům 20. století. Zejména díky

přítomnosti hnědouhelných dolů v oblasti a dodávkám energie z blízkých zdrojů

vznikaly na Teplicku průmyslové podniky náročné na energetické zdroje. Mezi nimi

zaujala významné místo i výroba skla. Samotná výstavba chudeřické sklárny v areálu

koksovny a zinkovny Weinmannových závodů se datuje k roku 1914. Po krátkém

přerušení, kdy byla většina mužských pracovníků odvolána do války, byla sklárna

dokončena a kolaudována v březnu roku 1920. (Grisa, 1996)

Ve dvacátých letech 20. století docházelo ke značnému růstu produkce i počtu

zaměstnanců. Po prvním roce podnikání dokázala společnost získat 40% podíl

na československém, maďarském a rakouském trhu. V této době vyráběla společnost

především broušené a leštěné sklo pro výstavbu veřejných budov, obchodů a bank,

většina produkce pak byla určena pro zahraniční trhy. Vlivem působení velké

11

hospodářské krize ve třicátých letech 20. století došlo ke snížení odbytu zrcadlového

skla a podnik se postupně dostával do ztráty. Umožnění další existence podniku bylo

dosaženo až zastavením produkce v konkurenční sklárně v Holýšově na Plzeňsku

a založením společného podniku sklárny v Chudeřicích a belgické sklářské společnosti

C. I. G. - Convention Internationale des Glaceries, přičemž majetková účast

Weinmannových závodů činila 50 %. Díky zahraničnímu kapitálu mohl podnik nadále

růst a investovat do strojního zařízení, což mu umožnilo nejen navyšování produkce,

ale také přístup k novým technologiím znamenajícím výrazný posun v oblasti kvality

zpracovávaného skla. Zastavením závodu v Holýšově navíc převzaly chudeřické závody

síť významných odběratelů, jako např. ČKD Praha. (Grisa, 1996)

V roce 1938, po změnách politické situace v Čechách, došlo k přesunutí správy podniku

do Prahy. Chudeřice byly v říjnu téhož roku obsazeny německou armádou a podnik byl

rozdělen na tři samostatné části: sklárnu, zinkovnu a „průmyslové závody“ a společnost

zaznamenala značný pokles ve výrobě. (Grisa, 1996)

Roku 1945 byl podnik znárodněn a pod názvem Sklo Union n. p. Teplice působil

na trhu až do konce osmdesátých let 20. století. K úplnému osamocení sklárny

od koksovny a zinkovny došlo v roce 1950. V této době se aktivity podniku začaly

orientovat na výrobu optických skel, výrobu izolačních pěnových skel, skel pro

stavebnictví a na rychle se rozvíjející automobilový průmysl v podobě výroby tvrzených

bezpečnostních automobilových skel. (Grisa, 1996)

Roku 1989 se podnik stal součástí státního podniku Sklo Union Teplice, který byl o dva

roky později privatizován a začleněn do belgické společnosti Glaverbel. Pod novým

vlastníkem dochází k rozdělení podniku na dva samostatné závody – závod na výrobu

autoskel Thorax a závod na výrobu izolačních a stavebních skel Glavostav a k výstavbě

nového provozu na výrobu čelních laminovaných skel. Rovněž došlo přibližně

k 1,5 miliardové investici do nových technologií. (Grisa, 1996)

V roce 2003 se koncern Glaverbel stal součástí nadnárodní skupiny Asahi z Japonska

a z chudeřické sklárny se stává AGC Automotive Czech a.s., který se po sloučení

s AGC AVO Bílina s.r.o. v roce 2010 stal největším výrobním závodem

na automobilová skla v Evropě i v rámci koncernu AGC. (Grisa, 1996; Sklárna

Chudeřice, 2016)
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1.3 Současná pozice společnosti

Firma AGC Automotive Czech a.s. se v průběhu působení na tuzemském i zahraničním

trhu stala stabilní společností vyznačující se rychlým rozvojem a růstem. Divize

Automotive v Chudeřicích se zabývá výrobou, distribucí a prodejem kompletní škály

automobilových skel pro zákazníky OEM (výroba originálních dílů), stejně tak

i výrobou pro trh náhradních dílů ARG (náhradní skla pro automobilový průmysl).

Aktivity společnosti při tom vychází z podnikové vize stát se nejrespektovanějším

dodavatelem automobilových skel na světě. Mezi nejvýznamnější zákazníky společnosti

patří koncern VW, který odebírá třetinu produkce, dále pak koncerny TPCA, BMW,

PSA, Ford, Mercedes, Audi a mnoho dalších. Dosahování stanovených cílů výrobních

parametrů sériové výroby a požadované kvality je sledováno a pravidelně

vyhodnocováno z hlediska bezpečnosti, dopadu na životní prostředí, kvality, nákladů,

dodávek, vývoje a managementu. (AGC Glass Europe, 2016)

Pozici AGC Automotive ohrožují na trhu skel pro automobily dva významní

konkurenti, kterými jsou společnosti Pilkington AGR a Saint-Gobain Sekurit. Obě tyto

společnosti dodávají originální díly a zasklívací systémy OEM i náhradní díly


[…]


0:00:51 51 přechod k odkládací sekci - vyndání hotového stojanu / zandání nového stojanu do linky

0:01:32 92 kontrola hotových skel + zavezení stojanu do zracího tunelu

0:00:15 15 chůze kolem linky

0:05:49 349 prasklé sklo / nahlášení poruchy operátorem

0:03:54 234 zastavení liky / vyndání prasklého skla (jeho označení)

0:00:50 50 vizuální kontrola výroby po poruše

0:00:07 7 chůze zpět k pracovišti na přípravu rampiček

0:05:54 354 stažení 3M pásky + nařezání rampiček

0:00:33 33 vyhození odpadu z 3M pásky

0:00:22 22 chůze k pracovnímu k finishi

0:01:14 74 vzetí nového stojanu ( jeho nadepsání ) + srovnání pozic

0:01:07 67 navezení stojanů k finishi 61 + kontrola skel

0:02:44 164 přechod k zracímu tunelu / vyndání stojanů ze zracího tunelu (3 ks)

0:00:54

54

očištění jedné strany skla od rampiček

0:00:41 41 očištění jedné strany skla od rampiček

0:00:56 56 očištění druhé strany skla od rampiček

0:00:51 51 očištění druhé strany skla od rampiček

0:00:53 53 očištění jedné strany skla od rampiček

0:00:54 54 očištění druhé strany skla od rampiček

0:00:36 36 chůze kolem linky + chůze k pracovišti na přípravu rampiček

0:03:16 196 očištění rampiček 480 sec.

0:04:44 284

0:00:13 13 příprava očištěných rampiček

0:02:37 157 příprava rampiček

0:00:22 22 zdržení operátora - IE pilotem

0:01:07 67 ZDRŽENÍ OPERÁTORA

0:00:45 45 příprava rampiček

0:00:16 16 chůze pro gálii na vstup

0:00:31 31 zapsání + načtení gálie do IBM ( PC )

0:00:15 15 chůze k pracovnímu stolu

0:00:11 11 zapsání stojanu ( na papír )

0:00:15 15 zapsání hodnot do IBM - výtisk výstupní gálie

0:00:33 33 odkládací sekce - čekaní na poslední sklo do stojanu

0:00:32 32 vzetí dvou nových stojanů z finishe a převezení na přípravu ( nenadepsáno + nesrovnání pozic )

0:02:25 145 odkládací sekce - čekaní na poslední sklo do stojanu

0:00:52 52 ROBOT - vyndání hotového stojanu / zandání nového stojanu do linky

0:01:33 93 kontrola hotových skel + zavezení stojanu do zracího tunelu

0:00:12 12 chůze k prázdnému stojanu

0:00:58 58 příprava nového stojanu - srovnání ramen

0:00:09 9 chůze k plánovací tabuli

0:00:22 22 zápis hodnot na plánovací tabuli

0:01:08 68 přepočítání vyrobených kusů / přepsání hodnot na plánovací tabuli

0:00:08 8 chůze kolem linky

12:04 BEZPEČNOSTNÍ PŘESTÁVKA

0:00:50 50 příchod operátora ve 12:15

0:00:14 14 mluvení s pracovníkem aplikace profilu

0:00:10 10 mluvení s primerem

0:00:37 37 zdržení operátora - IE pilotem

0:02:14 134 příprava rampiček

0:00:18 18 příprava rampiček pro stažení 3M pásky + nařezání + vizuální kontrola výroby ( pohled na linku )

0:04:58 298 stažení 3M pásky + nařezání rampiček

0:00:12 12 vyhození odpadu z 3M pásky

0:00:57 57 rozbalení nového kontejneru na vstupu společně s pracovníkem z aplikace profilu

0:00:37 37 zapsání + načtení gálie do IBM ( PC )

0:00:16 16 chůze kolem linky + vizuální kontrola výroby

0:11:36 696 výměna sudu

Porucha ramene pro překlápění skla na pozici aplikace profilu - přivolaná údržba

2:23:03 CELKEM

Zdroj: vlastní zpracování dle (Hamala, 2017)

Abstrakt

KOUDELA, Martin. Optimalizace vybraných podnikových procesů. Plzeň, 2017. 90 s.

Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: analýza procesů, optimalizace, procesní řízení, štíhlá výroba, 5S,

Poka-Yoke, SMED

Předložená práce je zaměřena na analýzu a následnou optimalizaci vybraných

podnikových procesů ve společnosti AGC Automotive Czech a.s. Práce se skládá

celkem ze sedmi kapitol. V úvodní kapitole je představena samotná společnost

a předmět jejího podnikání. Ve druhé kapitole je teoreticky vymezeno procesní řízení

a je analyzován proces výroby na vybrané lince. Třetí kapitolu pak tvoří teoretický úvod

do štíhlé výroby. Stěžejními částmi práce jsou následující tři kapitoly, které řeší

optimalizaci procesu výroby pomocí implementace metod štíhlé výroby. Sedmou

a zároveň závěrečnou kapitolou je technicko-ekonomické zhodnocení navrhovaných

změn a jejich dopad na efektivitu výroby.

Abstract

KOUDELA, Martin. Optimization of selected business processes. Plzeň, 2017. 90 s.

Diploma thesis. University od West Bohemia. Faculty of economics.
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The submitted diploma thesis is focused on the analysis and subsequent optimization of

selected business processes at AGC Automotive Czech a.s. company. The thesis is

divided into seven chapters. The opening chapter is dedicated to company introduction

together with its main business activity. The second chapter is formed by theoretical

opening of process management and analysis of production of selected line. Third

chapter is focused on definition of lean production. Next three chapetrs are crucial for

the thesis, beacuse they solve the process optimization using the lean production

methods. The seventh and the last chapter of the thesis is technical and economic

evaluation of the suggestions and their impact on production efficiency.