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Jméno studenta:

Studijní obor l zaměňení:

Téma diplomové práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

, , ,
HODNOCENI DIPLOMOVE PRACE

AkademickÝ rok 201612017

Bc. Martin Koudela

Systémy projektového Íizení

Optimahzace vybranfch podnikovfch procesri

Ing. Martin Januška, Ph.I).

Kritéria hodnocení: (1 nejlepšío 4 nejhoršío N-nelze hodnotiQ
A) Definovarrí cíl práce
B) Metodichf postup.V}pracovitru práce
C) Teoreticbi zák|aďpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavc )
E) Jazykové zpracovéni práce (skladba vět, gramatika)
F") Formální zptacovéní práce
G) PŤesnost formulaci aptáce s odborn;im jazykem
H) Práce s odbornou literafurou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, riroveř souhrnu v cizim jazyce
J) Celkovy postup Ťešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílri práce
M) odborny pŤínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
P) Celkoqi dojem z práce

Do Port áiu ZČU byl zadany tento vysledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno . podezÍe|á shoda

Navrhuj i klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm : 2 vyborně

Stručné zdrfivodnění navrhovaného k|asifrkačního sfupněť

Piedkládaná diplomová práce se věnuje analfze konkrétního vlrobního procesu (linka L61 ve
společnosti AGC Automotive Czech a.s.). Autor zde aplikuje několik metod prumyslového inženjrsM
s cílem dosáhnout zlepšení současného stavu. První aplikovanou metodou je meÚoda SMED. Anďjza
spojerra s touto metodou je provedena dobŤe i její samotnií aplikace je bez pŤipomínek. Druhou
aplikovanou metodou je metoda 55' která je sice popsána jen stručně, ale zavedena byla také bez
vážnějšícb pŤipomínek. Poslední metodou, kterou autor aplikuje je metoda Poka Yoke. Tato metoda je
v práci aplikována na vybalancoviíní vytíŽenosti jednotlivjch pracovníkŮ což není hlavním principem
této metody, ovšem vlasfoií Ťešení problému je provedeno správně.
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Kladně hodnotím i te'gbnicko-ekonomické áodnocení náwhťr v závéru ptirce. Celkově se jedná o
velmi zdďilou práci, kterou hodnotím vfbomě.

otíz|ry a pŤipomínky k bližšíniu vysvěttení pŤi obhajoběa:

Byly veškeré návrhy implementovárry?
Pokud ano s jakÝmi v;fsledky' respelftive odpovídaly vysledky odhad m?
Vysvětlete prosím co je to metoda ANDON.

V Plzni, dne 1I.5.20t7 Podpis hodnotitele

Metodické pozrnámky: .
l)Kliknutím na pole vyberte poŽadovan;f kvalifikační stupeř.
') stručně zdrivodněte nawhovanf klasifikační sfupeĎ, odťrvodnění 4pracujte v rozsahu 5 . 10 vět.
3)otáqky a pŤipomínky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě - dvě ažtÍi otÁzky.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (obousft annf tisk) nejpozději do 16. 5,20|7
ryolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannj'tisk) nejpozději do 22.2.20t7
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bjt opafien v|astnoručním podpisem modŤe (6to rozeznánioriginálu).